
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 1



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 20152



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 3



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 20154



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 5



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 20156



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 7



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 20158



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 9



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201510



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 11



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201512



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 13



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201514



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 15



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201516



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 17



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201518



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 19



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201520

Страна Индекс уровня 
образования

Рейтинг Расходы на 
образование, % 

ВВП 2012 г.

Австралия 0,927 1 5,1

Новая Зеландия 0,917 2 7,2

Норвегия 0,910 3 7,3

Нидерланды 0,849 4 5,9

США 0,890 5 5,4

Ирландия 0,887 6 5,7

Германия 0,884 7 4,6

Литва 0,877 8 5,6

Великобритания 0,860 13 5,6

Швеция 0,830 19 7,3

Испания 0,794 32 5,0

Италия 0,790 33 4,7

Россия 0,78 36 4,1



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 21



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201522



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 23



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201524



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 25



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201526



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 27



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201528



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 29



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201530



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 31



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201532



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 33



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201534

Рисунок 5. Применение логотипа образовательной 
организации на бланке диплома о профессиональной 

переподготовке с присвоением квалификации

Рисунок 6. Пример заполнения бланка удостоверения о 
повышении квалификаций



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 35



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201536

Пример локального нормативного акта образовательной организации об утверждении формы документов о квалификации

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образо-

вания

«Академия повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»

ПРИКАЗ

« 1 » сентября_____2013 г. №___

г. Москва

«Об установлении и введении в действие образцов документов»

В целях реализации статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Фе-

дерации» и приказа Минобрнауки России от 1 июля 2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам», руководствуясь пунктами 5.30 и 11.1 

Устава ФГАОУ АПК и ППРО, на основании решения Ученого совета ФГАОУ АПК и ППРО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2013 г. образцы документов

о квалификации, документов об обучении:

1.1 удостоверение о повышении квалификации - по образовательной программе повышения квалификации в объеме не 

менее 16 часов (приложение А);	

1.2 диплом о профессиональной переподготовке - по образовательной программе профессиональной переподготовки в 

объеме не менее 250 часов (приложение Б);

1.3 справка об обучении по дополнительной профессиональной программе (периоде обучения) (приложение В).

2. Утвердить требования к документам о квалификации (приложение Г).

3. Начальнику отдела кадров и делопроизводства довести приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

4. Проректору по образовательной деятельности обеспечить приобретение необходимого количества документов о ква-

лификации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор											          _________________



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 37

	 	 	 	 	 Приложение к диплому №_______

Фамилия, имя, отчество __________________________________________________
_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________

имеет документ об образовании и о квалификации ___________________________
________________________________________________________________________

(высшем, среднем профессиональном)

С «_____» ________________________ г. по «_____» ________________________

прошел(а) профессиональную переподготовку в (на) __________________________
________________________________________________________________________

(наименование профессиональной организации

_______________________________________________________________________
(дополнительного профессионального образования)

по программе___________________________________________________________
(наименование дополнительной профессиональной программы)

прошел(а) стажировку в (на)_______________________________________________
	 	 	 	 (наименование предприятия, организации, учреждения)

защитил(а) аттестационную работу на тему _________________________________
________________________________________________________________________

(наименование темы)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201538

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования

«АКАДЕМИЯ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

    125212, Москва, Головинское шоссе, д. 8, корп. 2а	 	 	 	 E-mail: academy@apkpro.ru
    От______________________ №________________				    Тел. 459-1981, факс: 787-6058

СПРАВКА

	 	 Дана ________________________________________________________
Ф.И.О. обучающегося

	 В том, что он(а) действительно обучается (обучался) по программе повышения 
	 квалификации (профессиональной переподготовки) «______________________
	 ____________________________________________________________________»

Наименование программы

	 Сроки обучения: с «___»_____________ 20___ г.   по «___»_____________ 20___г.
	
	 Справка дана для предъявления по месту требования

	 Проректор
	 по образовательной деятельности ________________ (расшифровка подписи)
					     (подпись)

	
	 Куратор группы ________________ (расшифровка подписи)
			    (подпись)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 39

Рисунок 15. Пример ведомости выдачи документа о 
квалицикации по программам повышения квалификации

Рисунок 16. Пример ведомости выдачи документа о 
квалицикации по программам профессиональной 

переподготовки

Рисунок 17. Пример ведомости выдачи дубликатов документов 
о квалификации

_____________________________________________
(наименование учредителя)

_____________________________________________
(полное наименование образовательной организации)

КНИГА
регистрации выдачи документов о квалификации

(удостоверение о повышении квалификаций)

	 	 Начало ________
	 	 Окончание _____
	 	 На_______листах

Город, год

Рисунок 18. Пример титульного листа книги регистрации 
выдачи документов о квалификации

№ 
п/п

Дата
 выдачи

Номер
 справки

Ф.И.О. Подпись 
получившего справку

Рисунок 19. пример формы книги регистрации выдачи справок об обучении по дополнительной профессиональной программе



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201540



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 41



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201542



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 43



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201544



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 45

Дополнительная профессиональная программа профессиональной переподготовки
__________________________________________________________________________________________________________________

(наименование программы)

Группа__________________________

Вид итогового экзамена:_________________________________________________________________________________________________

(междисциплинарный экзамен или полное наименование дисциплины в 

соответствии с программой профессиональной переподготовки)

№ п.п. Фамилия, имя, отчество Номер зачетной книжки* Оценка

Председатель:	         ________________		  __________________

			   (подпись)			       (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:	         ________________		  __________________

			   (подпись)			       (инициалы, фамилия)

Секретарь итоговой аттестационной комиссии		 ________________		  __________________

						               (подпись)		      (инициалы, фамилия)

* _________________________________

	        (при наличии)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201546

Формы ведомостей итоговой аттестации по программам 

повышения квалификации

(при формировании аттестационной комиссии)

__________________________________________________________________________________

(полное наименование образовательной организации)

ВЕДОМОСТЬ 

итоговой аттестации

Дата______________________										                    №_____

Программа повышения квалификации ____________________________________________________________________________________

			   (наименование программы)

Группа__________________

Объем программы________час.                            Срок обучения_______

Вид итоговой аттестации:_________________________________________________________________________________________________

		  (междисциплинарный экзамен, защита реферата или итоговой работы)

№ пп Ф.И.О. Номер аттестационного билета Оценка Результат 
аттестации

1 2 3 4 5

Председатель комиссии									         _____________________

											                 (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:										          _____________________

											                 (инициалы, фамилия)

											           _____________________

											                 (инициалы, фамилия)

Руководитель образовательной организации		  ___________________			   _____________________

						                  (подпись) 				             (инициалы и фамилия)

«_____» _____________ 20____г.



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 47

№ пп Ф.И.О. Номер аттестационного билета Оценка

Подписи преподавателей									         _____________________

											                 (инициалы, фамилия)

											           _____________________

											                 (инициалы, фамилия)

Руководитель образовательной организации		  ___________________			   _____________________

						                  (подпись) 				             (инициалы и фамилия)

«_____» _____________ 20____г.



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201548



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 49

Департамент образования__________области

Государственная автономная образовательная организация дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования и социальных технологий»

Лицензия серия________№______, регистрационный №______, от________________г.

Департамент образования___________________области

г.________, ул._________, д._____, т.________________

№__________                                                                                              от_______________________

СПРАВКА

Настоящим  подтверждается, что ___________________________, обучаясь на отделении ____________________________факуль-

тета профессиональной переподготовки Института в период с «____»_____________ 20___г. по «____»_____________ 20___ г. 

частично освоил (а) учебный план. Из _________ учебных дисциплин учебного плана прошел (а) аттестацию по _______ учеб-

нымдисциплинам, в том числе:

№ 
пп

Наименование учебного предмета 
(дисциплины)

Количество часов по 
учебному плану

Вид аттестации Результат аттестации



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201550

Отчислен (а) приказом ректора №____от «____»________________ 20___года по причине______________________________________

Справка выдана для предъявления_______________________________________________________________________________________

Ректор института______________________________________________________________________________(_________________________)

Декан ФПП____________________________________________________________________________________(_________________________)

Руководитель отделения_______________________________________________________________________(_________________________)

Департамент образования__________области

Государственная автономная образовательная организация дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования и социальных технологий»

ПРОТОКОЛ 

итоговой аттестации слушателей в форме итогового экзамена

на отделении________________________________________

факультета профессиональной переподготовки

Дата «______»______________20___г.		  Начало_____час.______мин. 		 Окончание_______час.________мин.

Число слушателей в группе__________чел, явилось__________чел, не явилось_________чел.

Ф.И.О. не явившихся_____________________________________________________________________________________________

Итоги: «отл.» -______, «хор.» -_______, «уд.» -_______, «неуд.» -_______, ср.балл -________

№ Ф.И.О. Номер билета Результат

Председатель аттестационной комиссии (АК) ___________________________________________________(_____________________)

Заместитель председателя АК__________________________________________________________________(_____________________)

Члены АК _____________________________________________________________________________________(_____________________)

Секретарь АК__________________________________________________________________________________(_____________________)

Список рассылки

Адресат

1. Министерство внутренних дел Российской Федерации (МВД России)

2. Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий (МЧС России)

3. Министерство иностранных дел Российской Федерации (МИД России)

4. Федеральное агентство по делам Содружества Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубе-
жом, и по международному гуманитарному сотрудничеству (Россотрудничество)

5. Министерство обороны Российской Федерации (Минобороны России)

6. Федеральная служба по военно-техническому сотрудничеству (ФСВТС)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 51

7. Федеральная служба по техническому и экспортному контролю Российской Федерации (ФСТЭК России)

8. Федеральное агентство специального строительства (Спецстрой)

9. Министерство юстиции Российской Федерации (Минюст России)

10. Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН)

11. Федеральная служба судебных приставов (ФССГГ)

12. Министерство здравоохранения Российской Федерации (Минздрав России)

13. Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения (Росздравнадзор)

14. Федеральное медико-биологическое агентство (ФМБА)

15. Министерство культуры Российской Федерации (Минкультуры России)

16. Федеральное архивное агентство (Росархив)

17. Федеральное агентство по туризму (Ростуризм)

18. Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России)

19. Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромет)

20. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор)

21. Федеральное агентство водных ресурсов (Росводресурсы)

22. Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз)

23. Федеральное агентство по недропользованию (Роснедра)

24. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации (Минпромторг России)

25. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии (Росстандарт)

26. Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока (Минвостокразвития)

27. Министерство Российской Федерации по делам Крыма

28. Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа

29. Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (Минкомсвязь России)

30. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роском-
надзор)

31. Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям (Роспечать)

32. Федеральное агентство связи (Россвязь)

33. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз России)

34. Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор)

35. Федеральное агентство по рыболовству (Росрыболовство)

36. Министерство спорта Российской Федерации (Минспорт России)

37. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства (Минстрой)

38. Министерство транспорта Российской Федерации (Минтранс России)

39. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации (Минтруд)

40. Министерство финансов Российской Федерации (Минфин)

41. Федеральная налоговая служба (ФНС)

42. Федеральная служба финансово-бюджетного надзора (Росфиннадзор)

43. Федеральное казначейство (Казначейство)

44. Министерство экономического развития Российской Федерации (Минэкономразвития России)

45. Федеральная служба по аккредитации (Росаккредитация)

46. Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)

47. Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент)

48. Федеральное агентство по государственным резервам (Росрезерв)

49. Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество)

50. Министерство энергетики Российской Федерации (Минэнерго России)

51. Служба внешней разведки Российской Федерации (СВР России)

52. Федеральная служба безопасности Российской Федерации (ФСБ России)

53. Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков (ФСКН России)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201552

54. Федеральная служба охраны Российской Федерации (ФСО России)

55. Федеральная служба по финансовому мониторингу (Росфинмониторинг)

56. Федеральная антимонопольная служба (ФАС)

57. Федеральная служба государственной статистики (Росстат)

58. Федеральная миграционная служба (ФМС)

59. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор)

60. Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование)

61. Федеральная таможенная служба (ФТС)

62. Федеральная служба по тарифам (ФСТ)

63. Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор)

64. Федеральное космическое агенство (Роскосмос)

65.  Федеральное агенство научных организаций (ФАНО)

66. Федеральное агенство по обустройству государственной границы Российской Федерации (Росграница)

67. Государственная фельдъегерская служба Российской Федерации (ГФС)

Директор департамента						       			           Н.М. Золотарева



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 53



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201554

2000 Лиссабон Лиссабонская стратегия 2000–2010

2001 Европейский форум по качеству ПОО (2001–2002)

2002 Копенгаген Копенгагенская декларация

2003 Техническая рабочая группа по качеству ПОО 
(2003–2004)

2004 Маастрихт Модель CQAF

2005 Хельсинки ENQAVET – 2 рабочие программы (окт. 2005–ек. 
2009)

2008 Бордо EQR

2009 Рекомендации EQARF + ECVET, сеть QALLL

2010 Брюгге EQAVET (01.01.2010)

2011 Качество образования взрослых

2012 QALLL Итоговая конференция  (ноябрь 2012)

2013 Качество образования взрослых – Итоговый отчет

2014 Переход ПОО под Генеральный директорат Европейской комиссии по во-
просам занятости

201? Пересмотр типовой структуры EQAVET

20?? Типовая структура качества для непрерывного образования



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 55

№ Европейский индикатор Показатели

1 Применяемость систем обеспечения 
качества в деятельности провайдеров 
ПОО

а) Доля провайдеров обучения, использующих в своей работе системы обеспе-
чения качества в соответствии с законодательством / по собственной инициативе 

б) Доля аккредитованных провайдеров ПОО

2 Инвестиции в профессиональную под-
готовку преподавателей и тьюторов

а) Доля преподавателей и тьюторов, продолжающих дальнейшее обучение

б) Объем инвестированных средств

3 Доля участия населения в НОВ а) Количество обучающихся по программам ПОО с разбивкой по видам про-
грамм и индивидуальным критериям

б) Социальные критерии: кроме основных данных по полу и возрасту могут ис-
пользоваться дополнительные, например: не закончившие школу учащиеся, ми-
гранты, лица с ограниченными возможностями, период пребывания без работы 
и т. д.

4 Доля закончивших обучение в рамках 
программ ПОО

Количество учащихся, успешно закончивших / не закончивших обучение по про-
граммам ПОО, в разбивке по виду программ и индивидуальным критериям

5 Доля трудоустройства после заверше-
ния обучения по 
программам ПОО

а) Карьерные пути выпускников программ ПОО по состоянию на определенный 
момент времени после окончания обучения в разбивке по виду программ и инди-
видуальным критериям 

б) Доля трудоустроенных выпускников по состоянию на определенный момент 
времени после окончания обучения, в разбивке по виду программ и индивиду-
альным критериям

6. Практическое применение 
приобретенных навыков на 
рабочем месте

а) Данные по занятости в соответствии со специальностью, приобретенной 
участниками после завершения обучения, в разбивке по виду программ и инди-
видуальным критериям

б) Степень удовлетворенности учащихся и работодателей в отношении приоб-
ретенных навыков/умений

7 Уровень безработицы Доля безработных в процентном отношении к общей численности рабочей силы. 
Численность рабочей силы означает сумму общего количества занятых и без-
работных лиц

8 Доля уязвимых групп а) Доля участников обучения в ПОО, отнесенных к социально незащищенным 
группам населения (в конкретном регионе или районе реализуемой деятельно-
сти), с разбивкой по возрасту и полу

б) Доля успешных результатов, достигнутых учащимися из социально незащи-
щенных групп населения, с разбивкой по возрасту и полу

9 Механизмы выявления спроса на ПОО 
на рынке труда

а) Данные о механизмах, задействованных с целью выявления меняющегося 
спроса в разных сегментах рынка

б) Представление данных об эффективности этих механизмов

10 Инструменты, применяемые для улуч-
шения доступа к 
услугам ПОО

а) Данные об используемых инструментах на различных уровнях

б) Представление данных об эффективности этих инструментов



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201556



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 57



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201558



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 59



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201560



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 61



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201562

Модель Преимущества Недостатки

Система международных 
стандартов ISO

1) Хорошо проработана, целостна. Имеются стандарты 
для управления на всех уровнях системы как институци-
ональном, так и на уровне системного взаимодействия 
(требования к организациям, выполняющим внешние 
проверки, требования к экспертам, общие правила и 
порядок проверок, требования к системе качества ор-
ганизаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность);
2) Широкая известность модели в среде потребителей 
образовательных услуг;
3) Развитая инфраструктура

1) Высокая степень обобщенности, не 
учитывается специфика образователь-
ной деятельности;
2) Подавляющее большинство экспер-
тов ориентировано на промышленность

Система стандартов EQAVET 1) Ориентирована на ПОО;
2) Опирается на цикл Деминга, широко известный и при-
меняемый в управлении качеством на уровне организа-
ций-провайдеров;
3) Имеет единые европейские критерии контроля каче-
ства профессионального образования и обучения

1) Мало известна провайдерам;
2) Ее применение связано с оформле-
нием большого количества документов

Европейские требования к 
квалификации для непрерыв-
ного обучения

Пригодна для неформального и информального обуче-
ния

1) Не проработана; 
2) Не известна провайдерам;
3) Еще не применяется в России

Общеевропейская система 
зачетных баллов для профес-
сионального образования и 
обучения ECVET

Пригодна для неформального и информального обуче-
ния

1) Не проработана; 
2) Еще не применяется в России

Модель менеджмента каче-
ства по стандарту ISO 29900

1) Учитывает специфику ПОО и неформального обуче-
ния;
2) Пригодна для признания соответствия организаций 
международным требованиям к качеству 

1) Не известна в среде потребите-
лей образовательных услуг и органах 
управления образованием

CQAF 1) Адаптирована для ПОО;
2) Хорошо проработана система определения показате-
лей;
3) Не требует больших финансовых затрат

1) Мало известна;
2) Не используется в независимой 
оценке



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 63



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201564



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 65



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201566



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 67



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201568



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 69

Провайдеры НОВ

Организации, реа-
лизующие ДПП 

(формальное об-
разование)

О р г а н и з а ц и и , 
участвующие в 
неформальном 

образовании

Поставщики кон-
тента информаль-
ного образования

Органы по оценке 
и сертификации 

квалификаций

Институциональная 
модель: общественная аккре-
дитация

Да Да Нет Нет

Институциональная модель: 
сертификация по стандартам 
ISO

Да Да Да Да

Институциональная модель: 
участие в конкурсах по моде-
ли делового совершенства

Да Да Да Да

Модели качества образования 
ЕС: ENQA, QinVET

Да Нет Нет Нет

Обеспечение качества обра-
зовательных программ

Да Нет Нет Нет



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201570



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 71



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201572



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 73



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201574



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 75



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201576



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 77



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201578



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 2–3 (16–17) 2015 79



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 2–3 (16–17) 201580


